Registral número MC-9AF3ECG del Registro Público de 

la Propiedad Inmueble y Mercantil de Managua, presentó 
SOLICITUD para que se le otorgue una CONCESIÓN 
MINERA para el aprovechamiento de minerales metálicos 
y no metálicos sobre el lote denominado VICTORIA, 
con una superficie de treinta y tres mil novecientos diez 
hectáreas (33,910.00 ha), ubicado en el municipio de 
Bluefields de la Región Autónoma de la Costa Caribe Sur. 

11. 
Que de conformidad con Dictamen Catastral Minero No. 
MEM-DGM-RCM-146-08-2025 de fecha quince de agosto 
del año dos mil veinticinco, emitido por el Ministerio

[...]

En nombre del Estado de Nicaragua, 
OTÓRGUESE a la empresa NICARAGUA XINXIN 
LINZE MINERIA GROUP, SOCIEDAD ANONIMA, 
una CONCESIÓN MINERA para el aprovechamiento de 
minerales metálicos y no metálicos en el lote denominado 
VICTORIA, con una superficie de treinta y tres mil 
novecientos diez hectáreas (33,910.00 ha), ubicado 
en el municipio de Bluefields de la Región Autónoma 
de la Costa Caribe Sur, delimitado por las siguientes 
coordenadas expresadas en metros en el sistema UTM, 
NAD 27 y Zona 16: 

Vértice Este Norte 

1 825000 1314000 

2 831000 1314000

[...]

nacionalidad de República Popular de China, identificado 
con cédula de residencia 000128 861 y con domicilio en 
la ciudad de Managua; actúo en nombre y representación 
de la empresa NICARAGUA XINXIN LINZE MINERIA 
GROUP S.A, acredito mi representación mediante 
Testimonio de Escritura Pública Número Ciento cuarenta 
y tres (143), Poder Generalísimo de Representación 
de la Sociedad Anónima, inscrita en Cuenta registra!: 
MC-9AF3ECG, Asiento: 9 del Registro Público de la 
Propiedad Inmueble y Mercantil del departamento de 
Managua. Por medio de la presente ante su autoridad

[...]

la concesión minera denominado VICTORIA con una 
superficie de 33,910 hectáreas ubicada en el municipio de 
Bluefields, Región Autónoma Costa Caribe Sur. Adjunto a 
la presente se entrega la cantidad de 222 timbres fiscales 
con un valor de C$ 98 cada uno, equivalente a un valor 
total de C$ 21,742 córdobas (Veinte y un mil setecientos 
cuarenta y dos córdobas netos) para efectos de emisión de 
certificación del respectivo título de concesión minera 
VICTORIA.Atentamente, Sra. LijunDong. Representante 
y Apoderada General de Administración. NICARAGUA 
XINXIN LINZE MINERIA GROUP S.A. Ce. Ing. Santiago

[...]

Registral número MC-9AF3ECG del Registro Público de 
la Propiedad Inmueble y Mercantil de Managua, presentó 
SOLICITUD para que se le otorgue una CONCESIÓN 
MINERA para el aprovechamiento de minerales metálicos 
y no metálicos sobre el lote denominado LA DIABLA­
CERRO KUM, con una superficie de seis mil treinta y 
seis punto cero seis hectáreas (6,036.06 ha), ubicado en 
los municipios de San José de Bocay del departamento 
de Jinotega y Siuna de la Región Autónoma de la Costa 
Caribe Norte. 

11. 
Que de conformidad con Dictamen Catastral Minero 
No. MEM-DGM-RCM-159-09-2025 de fecha nueve de 

septiembre del año dos mil veinticinco, emitido por el

[...]

En nombre del Estado de Nicaragua, 
OTÓRGUESE a la empresa NICARAGUA XINXIN 
LINZE MINERIA GROUP, SOCIEDAD ANÓNIMA, 
una CONCESIÓN MINERA para el aprovechamiento de 
minerales metálicos y no metálicos en el lote denominado 
LA DIABLA-CERRO KUM, con una superficie de seis 
mil treinta y seis punto cero seis hectáreas (6,036.06 
ha), ubicado en los municipios de San José de Bocay del 
departamento de Jinotega y Si una de la Región Autónoma 
de la Costa Caribe Norte, delimitado por las siguientes 
coordenadas expresadas en metros en el sistema UTM, 
NAD 27 y Zona 16: 

Vértice Este Norte